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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 3,134.17 3,123.94 -0.33% 
Argjend 33.88 33.04 -2.49% 
Brent Crude 74.95 72.47 -3.31% 
WTI Crude 71.71 69.22 -3.47% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.0853 1.0963 1.01% 
EURCHF 0.9574 0.9526 -0.50% 
EURGBP 0.8341 0.8355 0.17% 
EURALL 99.26 99.33 0.07% 
EURTRY 41.2256 41.6907 1.13% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  103.81   102.76  -1.01% 
VIX  21.51   26.09  21.29% 
S&P 500  5,633.07   5,670.97  0.67% 
NASDAQ  17,449.89   17,601.05  0.87% 
Dow & Jones  41,989.96   42,225.32  0.56% 
DAX-Gjermani  22,390.84   22,009.20  -1.70% 
FTSE  8,608.48   8,506.38  -1.19% 
NIKKEI  35,725.87   34,735.93  -2.77% 
SSE-Shangai  3,350.13   3,342.01  -0.24% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.13 4.06 -1.61% 
SHBA 2 vite 3.86 3.81 -1.33% 
Gjermani 10 vite 2.72 2.65 -2.72% 
Gjermani 2 vite 2.04 1.95 -4.42% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 

➢ Tarifat e reja te Presidentit Donald Trump te 

njoftuara te merkuren sollen vale tronditese ne 

tregjet globale mes shqetesimeve se detyrimet 

agresive do te ngadalesojne rritjen, do te godasin 

te ardhurat e korporatave dhe do te nxisin 

inflacionin, me nje analist qe e quajti levizjen e 

tregjeve "skenari i rastit me te keq" 

 

➢ Norvegjia do te kerkoje te negocioje me Shtetet e 

Bashkuara ne lidhje me tarifat e vendosura nga 

presidenti amerikan Donald Trump, tha te enjten 

kryeministri norvegjez Jonas Gahr Stoere per 

transmetuesin publik NRK 

 

➢ Presidenti ne detyre i Korese se Jugut Han Duck-

soo beri thirrje te enjten per bisedime me zyrtaret 

amerikane per te mbrojtur ekonomine e varur 

nga eksporti nga ndikimi i tarifave te SHBA-se 

dhe urdheroi masa mbeshtetese emergjente per 

bizneset 

 

➢ Kina i kerkoi te enjten Shtetet e Bashkuara te 

anulojne menjehere tarifat e saj me te fundit dhe 

u zotua per kundermasa per te mbrojtur interesat 

e veta, pasi Presidenti Donald Trump deklaroi 

taksa gjitheperfshirese per te gjithe partneret 

tregtare te SHBA-se ne mbare boten 

 

➢ Industria e gureve te çmuar dhe bizhuterive te 

Indise prej 32 miliarde dollaresh po pergatitet per 

nje renie te mprehte te eksporteve pasi tarifat e 

renda te SHBA do te pengojne shitjet jashte 

shtetit ne tregun e saj me te madh 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

SHBA 03/04/2025 Kerkesa fillestare e papunesise 
Burimi:Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Zyra Tregtare pran Ambasades se Austrise ne 

Prishtine- ADVANTAGE AUSTRIA Prishtina sot 
organizon DigiDay Prishtina 2025, nje ngjarje 
kushtuar inovacionit dixhital ne administraten 
publike dhe industri. Event ky qe do te mbledhe 
se bashku kompani dhe eksperte nga Austria dhe 
Kosova per te diskutuar mbi e-Government, 
Inteligjencen Artificiale, Sigurine Kibernetike etj 
 

➢ Presidenti amerikan, Donald Trump, ka shpallur 
nje seri masash te reja tarifore, duke perfshire 
nje tarife minimale prej 10% per te gjitha 
importet ne SHBA. Pjese e kesaj mase jane edhe 
Kosova dhe vendet e tjera te Ballkanit 
Perendimor, te cilat do te ndikohen nga keto 
tarifa te reja 

 
➢ Ambasadori i Mbreterise se Bashkuar ne Kosove, 

Jonathan Hargreaves, ka ripotencuar 
mbeshtetjen ndaj anetaresimit te Kosoves ne 
Keshillin e Evropes, pas pritjes ndaj Sekretarit te 
Jashtem britanik, David Lammy 

 
➢ Zyra e Rregullatorit per Energji ka thene se ne 

baze te disa rezultateve te marra nga disa 
raporte eshte parapare rritja mesatare e tarifave 
rreth 15% dhe thote se per keto veprime ka 
marre mbeshtetje nga Sekretariati i Komunitetit 
te Energjise 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Presidentja e Komisionit Evropian i pershkroi 

tarifat universale te SHBA-se, Donald Trump si nje 

goditje te madhe per ekonomine boterore dhe tha 

se Bashkimi Evropian ishte i pergatitur te 

pergjigjet me kundermasa nese bisedimet me 

Uashingtonin deshtonin 

 

➢ Lobi kryesor i biznesit te Zvicres te enjten hodhi 

poshte tarifat e SHBA-se per importet zvicerane si 

te demshme dhe te pajustifikuara, pasi qeveria e 

vendit theksoi rendesine e respektimit te ligjit 

nderkombetar 

 

➢ Presidenti francez Emmanuel Macron do te 

mbledhe te gjithe perfaqesuesit e sektoreve te 

biznesit te goditur nga tarifat e importit te 

shpallura te merkuren nga Presidenti i SHBA 

Donald Trump ne pallatin Elysee me vone gjate 

dites 

 

➢ Politikat tregtare te SHBA dhe pergjigjet e 

kombeve ndaj tyre mund te kene nje "efekt 

ftohes" ne investimet globale te biznesit dhe 

shpenzimet e familjeve, megjithese sistemi 

financiar i Australise eshte i pozicionuar mire per 

te perballuar nje stuhi te tille 

"Akti i te shkruarit, me duket, perben nje strehe, lejon hapesire per ate qe 
perndryshe do te fshihej" 

Meena Alexander 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


